diário oficial Nº 36.135  19Sexta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2025

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 080/2025-SEFA. GS, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005, e
Considerando organização administrativa.
R E S O L V E:
REVOGAR o item III, da PORTARIA Nº 084, de 14/02/2023, publicada
no DOE nº 35.292, de 15/02/2023, que designou o servidor GUSTAVO
ARANTES BOZOLA, ocupante do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais,
Identificação Funcional nº 5914733/1, para exercer o cargo em comissão
de Coordenador Fazendário da Coordenação Executiva de Controle de
Mercadorias em Trânsito do Itinga.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 081/2025-SEFA. GS, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005, e
Considerando organização administrativa.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor GUSTAVO ARANTES BOZOLA, ocupante do cargo de
Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 5914733/1, da Co-
ordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito do Itinga
para a Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito do
Gurupí.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 082/2025-SEFA. GS, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005, e
Considerando organização administrativa.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GUSTAVO ARANTES BOZOLA, ocupante do cargo de
Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 5914733/1, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da Coordenação
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito do Gurupí.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 075/2025-SEFA. GS, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005, e
Considerando organização administrativa.
R E S O L V E:
REVOGAR o item III, da PORTARIA Nº 176, de 20/03/2023, publicada no
DOE nº 35.333, de 22/03/2023, que designou o servidor CICINATO JOSE
DE OLIVEIRA JUNIOR, ocupante do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais,
Identificação Funcional nº 5914786/1, para exercer o cargo em comissão
de Coordenador Fazendário da Coordenação Executiva de Controle de
Mercadorias em Trânsito do Araguaia.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 090/2025-SEFA. GS, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005, e
Considerando organização administrativa.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor CICINATO JOSE DE OLIVEIRA JUNIOR, ocupan-
te do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº
5914786/1, da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em
Trânsito do Araguaia para a Coordenação Executiva de Controle de Merca-
dorias em Trânsito do Carajás.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 091/2025-SEFA. GS, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005, e
Considerando organização administrativa.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CICINATO JOSE DE OLIVEIRA JUNIOR, ocupan-
te do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº
5914786/1, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendá-
rio da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito do
Carajás.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 076/2025-SEFA. GS, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005, e
Considerando organização administrativa.
R E S O L V E:
REVOGAR o item III, da PORTARIA Nº 082, de 14/02/2023, publicada
no DOE nº 35.292, de 15/02/2023, que designou o servidor RAFAEL
GUERSONI BRASIL, ocupante do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais,
Identificação Funcional nº 5915248/1, para exercer o cargo em comissão
de Coordenador Fazendário da Coordenação Executiva de Controle de
Mercadorias em Trânsito do Carajás.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 088/2025-SEFA. GS, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005, e
Considerando organização administrativa.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor RAFAEL GUERSONI BRASIL, ocupante do cargo de
Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 5915248/1, da Co-
ordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito do Serra do
Cachimbo para a Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em
Trânsito do Itinga.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 089/2025-SEFA. GS, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005, e
Considerando organização administrativa.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAFAEL GUERSONI BRASIL, ocupante do cargo de
Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 5915248/1, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da Coordenação
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito do Itinga.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 077/2025-SEFA. GS, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005, e
Considerando organização administrativa.
R E S O L V E:
REVOGAR o item III, da PORTARIA Nº 083, de 14/02/2023, publicada no
DOE nº 35.292, de 15/02/2023, que designou o servidor ROBERTO MOTA
BRANDAO JUNIOR, ocupante do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais,
Identificação Funcional nº 5914798/1, para exercer o cargo em comissão
de Coordenador Fazendário da Coordenação Executiva de Controle de
Mercadorias em Trânsito da Serra do Cachimbo.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 086/2025-SEFA. GS, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005, e
Considerando organização administrativa.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ROBERTO MOTA BRANDAO JUNIOR, ocupante do car-
go de Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 5914798/1,
da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito da Ser-
ra do Cachimbo para a Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias
em Trânsito do Tapajós.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 087/2025-SEFA. GS, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005, e
Considerando organização administrativa.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERTO MOTA BRANDAO JUNIOR, ocupante do car-
go de Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 5914798/1,
para exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da Coorde-
nação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito do Tapajós.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 079/2025-SEFA. GS, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005, e
Considerando organização administrativa.
R E S O L V E:
REVOGAR o item III, da PORTARIA Nº 278, de 02/05/2023, publicada
no DOE nº 35.384, de 03/05/2023, que designou o servidor MAYCON
ANDERSON DO VALLE FREITAS, Identificação Funcional nº 5915100/1,
ocupante do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, para exercer o cargo
em comissão de Coordenador Fazendário da Coordenação Executiva de
Controle de Mercadorias em Trânsito do Tapajós.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda